



Region Västerbotten

Ang remiss för regional utvecklingsstrategi RUS 2014-2020

Riksarkivet-landsarkivet i Härnösand har sektorsansvar för arkivområdet inom vårt distrikt (Gb, Vn, Vb samt Nb län) och omfattar därmed Region Västerbotten. Riksarkivet/landsarkivet återfinns inte på er remisslista och vi använder därför oss av möjligheten att fritt föra fram synpunkter på RUS-remissen.

Arkiv är en viktig del av vårt gemensamma kulturarv och stödjer också demokratin genom att bevaka rätten till insyn i offentlig verksamhet. Arkivsektorn består förutom av offentliga arkiv, även av folkrörelse-, förenings- och näringslivsarkiv för att nämna några starka aktörer.

Tillsammans utgör de olika arkivinstitutionerna en viktig resurs i samhället, bl a genom stöd till kulturella och kreativa näringar (exempelvis genom History Marketing), forskning på olika nivåer (släkt- och hembygdsforskning, akademisk forskning) men även som egen aktör, dels som arbetsgivare och dels som egen näring (exempelvis Depona i Vilhelmina). Arkiv, bibliotek och museer utgör tillsammans den så kallade ABM-sektorn där olika samarbeten och samverkan har fått gott genomslag på olika håll i landet. Det sker t ex via olika kulturarrangemang, webbsidor och annat stöd till kulturområdet. Även inom Region Västerbotten återfinns framstående arkivaktörer som exempelvis Folkrörelsearkivet (Årets arkiv 2013!), Forskningsarkivet vid Umeå universitet och Umeå stadsarkiv med flera.

Under senare år har arkiven visat allt större betydelse genom sin kompetens inom informationsområdet där elektroniska handlingar skall hanteras, bevaras och tillhandahållas genom olika teknikbyten över tid. Parallellt pågår intensiv forskning i hela världen inom det arkivvetenskapliga området.

Kort sagt så har arkivområdet en offensiv karaktär och är viktig för varje geografiskt områdes utveckling. Fler länsstyrelser/regioner uppmärksammar detta och t ex Länsstyrelsen i Västernorrland ser informationshantering och arkiv som ett viktigt klusterområde i sin RUS.

När jag läser igenom remissförslaget RUS för Västerbottens region, konstaterar jag att kulturområdet ofta förekommer som beskrivning av en viktig resurs eller som ett utvecklingsområde men i de flesta fall mer som en svepande övergripande områdesbeskrivning förutom när det gäller den samiska kulturen som beskrivs något mer detaljerat. Genom att lyfta fram arkivsektorn i den regionala utvecklingsstrategin så stärks kulturarvsinstitutionernas roll. Kulturen är ett integrerat perspektiv inom alla samhällsområden. Att investera i kulturen och därmed arkiven innebär att man får tillväxt inom all personlig, lokal och regional utveckling. En sådan positionering skulle också förstärka strategins profil något.

Jag önskar slutligen att Riksarkivet-landsarkivet i Härnösand generellt återfinns på era remisslistor som kan tänkas röra informationsområdet med utgångspunkt i vårt sektorsansvar för arkivområdet.

Med vänlig hälsning

Kenneth Hänström
landsarkivarie